Cum ergo dicit, habere quosdam in ingenio ipso divinam
naturaliter manus intelligentiam. Non intendit naturalem iuge-
nii praesentiam, & docilitatem esse dispositionem proxi-
mam, qua moveantur ad credendum, alias insidii fidei esset
ex nobis, quod Semipelagianum est: & rursus cum ibi loquar
de solis signis externis, nisi ulterius non admittet S.
Augusti gratiam interius moventem, cum Pelagianis sentiret,
quod ad fidem non aliam necessariam esse gratiam afferbant,
quam externam legis, & praedicationis Evangelii.

Solum ergo ex ipso ingenio, & naturali docilitate arguit
Augustinus dispositionem remotam, & negativam, quatenus
talis docilitas removet impedimenta quaedam ad credendum.
Sunt enim quidam ob excellentiam ingenii, & docilitatem
magis quidam ad apprehendendas veritates sibi propositas, seu
motiva extrinseca creditibiles earum; quo sensu dici potest,
habere aliquos in ingenio divinum naturaliter manus intelli-
gentiam, quo moveantur negative, & remote ad fidem. Sed ut
proxime possint credere, & assentiri, immo ut possint inchoare
fidem, requiritur gratia sufficientis, & efficacis ut actu credant:
quare dicit, audiunt enim, & faciunt: quibus daturus est.

XXXII. Ad id, quod urget, & cui maxime fidem Adver-
sarii, sumptum ex lib. ad Simplician. dico, mentem S. Augusti-
ni non esse, quod illa congruitas, qua se reddidit idoneum,
apertum, congruum, contemperatum vocationi, & gratiae, il-
lam faciendo efficacem, consistat in quadam naturali contem-
peratione, & dispositione liberi arbitrii ad gratiam, qua praec-
cedat, & non fit effectus gratiae, alias cum Pelagianis sentiret,
sed quod illa congruitas fit facta a gratia preparante vo-
luntatem, ut sit bona. Quare citato loco prius dixerat. Si
queramus, utrum Dei donum sit voluntas bona, mirum, si ne-
gare quicquam audeat. At enim quia non praecedat voluntas bo-
na vocationem, sed vocatio bonam voluntatem, propterea vocati
Dei recte tribui, quod bene volumus, nobis vero tribui
non potest, quod vocamus. Non igitur idea dictum putandum
est: Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei,
quia nisi ejus adjutorio non possumus adipisci, quod volumus
(quod Meditasse dicunt ponentes gratiam solum concomitan-
tem) sed idem potius, quia nisi ejus vocatione non volumus. Et
ne quis de suo mente dubitare possit, lib. 2. retract. cap. 1.
eam sic expresse. In casus quaestione solutione (loquitur de
hoc lib. 1. ad Simplicianum) laboratum est quidem pro libero
arbitrio voluntatis humanae, sed vicit Dei gratia, nec nisi ad
illud potuit perveniri, ut liquidissima veritate docuisse, intelli-
gantur Apostoli: Quis enim vel discernit? Quis autem habes,
quod non accipit? habet autem aliquid, quod non acce-
pisset, immo & quo se discerneret, si illa idoneitas, & ap-
titudine ad consentiendum vocationi praeter alio, ex se ipso ha-
beret, & donum Dei non esset.

Solum ergo indicare voluit praevius verbis S. Doctorem, quod
cum gratia est efficacis sua faciat nos velle, sicut tamen nos
libere, & delectabiliter velle; & sic quodammodo se atem-
perat nostrae indoli: agit enim in unoquoque secundum ejus
proprietatem, ut suo loco cum D. Thoma dicemus. Ceterum
haec delectatio, qua lubenter vocatum audimus, donum Dei
est, non solum, quia non ponit in circumstantiis, in quibus
positi delectamur vocatione, sed quia facit, ut vocatio-
ne, delectemur. Ita scilicet explicat Sanctus Doctorem circa fi-
nem praedictae quaestione: Quis (inquit) habet in pote-
state tali visio attingi mentem suam, quo ejus voluntas mo-
vetur ad fidem? Quis autem animo ampliuscitur aliquid, quod
cum non delectat? aut quis habet in potestate, ut vel occurrat,
quod cum delectare possit, vel delectet, cum occurrerit? Cum ergo
(notent Adversarii) nos ad delectem, quibus praesentiam
ad Deum, inspiratur hoc, & praedatur gratia Dei, non autem
suo, & indolentia, aut operum merito comparatur: quia ut sit
natus voluntatis, ut sit industria studii, ut sine opera charita-
te ferventia, illa tribuit, illa largitur. Hinc illi sunt vocati, &
electi, quos Deus vocando congruus vocationi facit: illi
autem vocati, & non electi, quos vocat quidem, sed con-
gruus vocationi non reddi: congruus vocationi fecisset Tyrios,
non fecit Judaeos. Sic Deus, cujus vult miseretur, & quem
vult inducat: & non volentis, sed miserentis est Dei.

XXXIII. Ad id, quod pro roborare adjucent ex lib. 22. de
Civ. Dei c. 6. Si bene advertant, contra ipsos quoque stare
deprehendent. Si enim ex duobus aequaliter affectis, & aequa-
li tentatione pulsatis, unus succumbit tentationi, quia vult, al-
ter vero resistit, quia praesentia non vult a castitate recedere,
& hoc, spectatis puris viribus liberi arbitrii, jam ad vincen-
dam gravem tentationem nullam requiritur gratia, neque ex-
terna, quod nec Pelagius forte ausus est dicere.

Respondendum ergo est, S. Augusti. eo in loco voluisse con-
siderare illos duos Juvenes solum quoad externas circumstan-
tias, & signa exteriora, quae reducuntur ad posse, sed ad auxi-
lium sufficientem, & in hoc aequaliter affecti erant; ideo unus
succubuit quia voluit, alter stetit quia noluit: ad non respo-
dixit ad gratiam internam, & efficacem, quae illi, qui stetit,
adjuvit ei vero, qui succubuit, desuit, & gratia quia stetit
ille, qui stetit, & sine qua non steterit: unde in Ps. 123. est
qui vincit: Manifestum est (inquit) quia non viciisti tu, sed
viciisti illi, qui est in te. ... Quare viciisti, nisi, ut te doceret
cum diabolo dimicantem? Et tamen jam dicitur, nisi in te sit illi,
qui prior tibi viciisti, viciasti. Ne autem quis putaret, liberum
arbitrium nihil agere, Lib. de gratia, & lib. arb. c. 4. docet,
quod continentia, & alta non praecipitur, nisi homo volens
proprium voluntatem, qua divinae praecipit obediens: & tamen
donum Dei est, sine quo servari praepia castitatis non possunt.

XXXIV. Respondeo secundo, S. Doctorem in illo loco uni-
ce esse intentum, ad ostendendum contra Manicheos malam
voluntatem, seu volitionem a natura bona, & pro ut a prin-
cipio bono non esse, sed ex se ipsa, pro ut ex nihilo est,
ac deficiens, dixisse, eam in tentationem labi, quia vult, non
solicitem ibi statuere de altero, qui stat, in stetit, qui ex pu-
ris arbitrii viribus vult. Sed hoc distulit an cap. 9. ubi de
Angelis, qui ceciderunt, & de eis, qui steterunt, ait: Si uni-
que boni aequaliter creati sunt, istis mala voluntate cadentibus,
illi amplius adjuvi, ad eam beatitudinem plenitudinem, unde se
nunquam casuros certissime ferent, pervenerunt.

XXXV. Afferunt tertio alios D. Augusti. textus. Primo lib.
de Praedest. SS. cap. 10. ubi habet: Praedestinatio sine praesentia
non potest esse: potest autem esse sine praedestinatione praesentia.
Ergo stat in Deo praesentia absque decreto. Secundo in ex-
posit. quarundam propositi. episc. ad Rom. propositi. 55. Non
omnes (inquit) qui vocati sunt, secundum propositum vocati
sunt: hoc enim propositum ad praesentiam, & praedestinationem
pertinet: nec praedestinavit aliquem, nisi quem praevius creditu-
rum, & secuturum vocationem suam, quis & electus dicit. Ecce
aperte scientiam mediam. Tertio ex lib. de Dono Persev.
c. 9. certe (inquit) vocat illa Deus praesentis esse lapsurus:
antequam id fieret, auferre illa de hac vita.

Respondetur ad primum, D. Augusti ibi aperte loqui de
praesentia peccatorum: subdit enim: Praedestinatio quippe
Deus ea praevius, quae fuerat ipse facturus: unde dicitur: est
facti, quae factura sunt: Praevius autem potens esse etiam, quae
ipse non fecit, sicut sunt quaecumque peccata: haec enim praede-
stinatione non praevius, quae non praeparat. Praevius tamen
etiam peccata, praesentia supponente decreto permittitur,
seu nolens illa impedire, vel absolutum, videlicet si peccata
absolute futura sint, vel conditionatum objective, si futura
sint solum sub conditione.

Ad secundum Augustinus ipse respondet lib. retract. cap. 23.
se haec scripsisse, cum adhuc Presbyter esset, nec plene hanc
materiam ascensum esset. Nondum (inquit) diligenter quae-
ram, nec adhuc inveneram, qualis sit electio gratia... profectio
non dicere, si jam scirem, etiam ipsam fidem inter munera
Dei reperiri, quae datur in eodem spiritu. Utrumque ergo no-
strum est, propter arbitrium voluntatis: & utrumque tamen
datur est per spiritum fidei, & charitatis. Retrahit ergo Au-
gustinus, quod dixerat: Deum sic elevisse, ut quem sibi cre-
aturam praevius, ipsum elegerit, cui Spiritum Sanctum daret;
retractavit igitur scientiam mediam.

Ad tertium. S. Doct. non loquitur de praesentia condi-
tionatorum, quae apud ipsum fidem potius non sunt: sed de
praesentia peccatorum, quae reipsa erant futura, quia iusto
suo iudicio decreverat non impedire, rapiendo scilicet homi-
nem in aetate immatura, antequam fierent.

I. N exploranda mente S. Augustini diu non immerito de-
tenti sumus: nam ad eius fidelem discipulum D. Thomam
procedimus. Quamquam autem ex eo, quod probatum
sit, scientiam medium ab Augustino reprobam fuisse, legiti-
me inferatur, eam quoque a D. Thomam, qui nec latam un-
quam doctrinam Augustini recessit unquam, reprobam quo-
que fuisse. Attamen, qui Adversariorum aliqui oppositum con-
tendunt: hoc etiam specialiter tractandum fuit.

II. Probatur primo. Quia nedom unquam D. Th. scientiam
medii meminit, sed passi in Deo aliam scientiam non cog-
noscit, nisi scientiam visibilis, & simplicis intelligentie.

Secundo. Quia, ut supra ostensum est, nunquam docuit,
res, idea a Deo fieri, quia futura sunt, sed ideo futuras esse,
quia sciuntur a Deo. Quod precipue ostendimus ex 1. p. q. 16.
art. 7. ad 3. Illud (inquit) quod nunc est, ex eo futurum
fuit, antequam esset, quia in causa erat, ut fieret. Unde sub-
stantia causa non esset futurum illud fieri. Solo autem causa pri-
mo est eterna. Unde ex hoc non sequitur, quod ea, que sunt,
semper fuerit verum, ea esse futura, nisi quatenus in causa
semperna fuit, ut essent futura: quo quidem causa solus Deus
est. Ergo sicut futura absoluta ex eo futura sunt, quia in causa
semperna fuit, ut absolute forent; ita conditionata ex eo
futura essent; posita conditione, quia in causa semperna fuit,
ut essent ea posita conditione. Quibus tota scientia media
evartitur.

Tertio. Quia sepe versans illa argumenta, que moderni
accumulant circa concordiam voluntatis divine cum humana
libertate, nusquam ad illam scientiam create libertatis
explorandam confugit; sed S. Augustinum Magistrum suum imi-
tatur, recurrit semper ad efficacissimam vim divine voluntatis,
qui non solum res fiunt, sed sunt eo modo, quo vult illa fieri.

Quarto. Quia, ut supra ostensum est, non potest, predes-
tinationem non habere certitudinem absolutam, sed condi-
tionalem tantum, sicut non est certum, si sol causa fructuum in
planta, nisi cum hac conditione, si virtus generativa in planta
fuerit bene disposita. Si igitur certitudo predes-
tinationis sit cum pre-suppositione causa secunde, non erit certitudo absoluta, sed
conditionalis tantum, sicut in eo est certitudo, quod Socrates
provetur, si currit &c. Respondet ibi ad quartum, dicendum
quod causa secunda, quam oportet supponere ad inducendum pre-
des-
tinationis effectum, etiam ordini predes-
tinationis subiacet, non autem est ita in virtutibus inferioribus respectu superioris vir-
tutis agentis. Et ideo ordo divina predes-
tinationis, quavis sit cum pre-suppositione voluntatis humane, nihilominus tamen absolu-
tam habet certitudinem, est in exemplo adducto contrarium ap-
paret. In principis autem scientie medie dispositio cause secunde,
id est consensus voluntatis, non subiacet ordini pre-
des-
tinationis, quia previdetur futurus in statu conditionato se-
cundum omnes, & in statu etiam absoluto secundum plures,
ante predes-
tinationem actu existentem; quo fit, ut consensus
non subiacet predes-
tinationi, sed predes-
tinationi consentit: Cuius
oppositum sentit D. Thomam laudans in corp. per hæc verba.
Sic enim dicitur non diceretur predes-
tinationis differre a non
predes-
tinatione ex parte ordinis, sed tantum ex parte scientie
agentis: & sic scientia esse causa predes-
tinationis; hoc
predes-
tinationem esse per electionem predes-
tinationis, quod est contra au-
thoritatem scripturam & contra dicta sanctorum Patrum. Unde
patet certitudinem scientie medie esse contra predes-
tinationis habere
insolubilem certitudinem. Quod suo loco cum eodem D. Th. 1.
p. 1. q. 23. art. 9. exponemus.

III. PRIMO, obijciunt S. Th. in 1. dist. 4. q. 2. art. 2. in arg.
sed contra dicentem: Dicitur sancti communiter Diony-
sius, Augustinus, & Anselmus, quod causa, quare ipse non ha-
bet gratiam, est, quia ipse noluit accipere. & non quia Deus
noluit ei dare. Et in corp. artic. Patet ergo (inquit) quod hu-
jus defectus absolute causa prima est ex parte hominis, qui gra-
tia caret; sed ex parte Dei non est causa huius defectus (sci-
licet earentia gratie) nisi ex suppositione illius, quod est causa
ex parte hominis; Sed negata scientia media potius homo
non acciperet gratiam, quia noluit eam Deus dare, vel eam
predes-
tinare, ut acciperet; ergo &c.

IV. Resp. primo, retorquendo instantiam. D. Thomam di-
cit quidem, quod ipse non habet gratiam, qui noluit accipe-
re, & non quia Deus noluit ei dare: non dicit tamen, quod
ipse habet gratiam, quia voluit accipere, & non quia Deus
voluit dare. Sed posita scientia media, æque dicitur, quod
ipse non habuit gratiam, quia voluit eam reddere effica-
cem, non quia Deus voluit, eam enim Deus vult omnibus
dare quantum in se est; ergo &c.

Resp. ergo secundo. D. Thomam ibi, & Patres ab eo in-
dicatos loqui de gratia sufficiente, quam omnibus offert. Ad-
dit enim, quia lumen suum omnibus offert, quod tamen ab om-
nibus non percipitur, sicut nec lumen solis a cæco. Quod si ve-
lis, eum loqui etiam de gratia efficaci, dicit, eam non om-
nibus dari defectu se tenente ex parte hominis, qui licet eam

ad se advocare non possit, tamen sua obsecratione bonum pro-
positum non accipit, cum accipere possit, & qua (ut ait ibi ad
quartum) a Deo proferta se abscinat, sicut a presenti lumine,
qui claudit oculos. Ideoque D. Thomam ibi in corp. concludit,
causam primam defectus gratie ex parte hominis esse, sic Deo
permittente, potest: unde ait Augustinus lib. 1. confess. cap. 12.
Iussit Dominus, & sic est, ut parva sua sibi sit omnia inordinata
sua anima. Sed de hoc inferius de voluntate Dei.

V. Secundo obijciunt D. Th. 3. p. 1. art. 3. ad 4. ubi ait,
quod, predes-
tinationis supponit scientiam futurorum. Ex quo
concludit, quod predes-
tinationis etiam ipse inordinatus in re-
medium humani peccati. Sed humanum peccatum futurum fuit
futurum ante predes-
tinationem incarnationis: ergo etiam me-
rita prævia fuerunt ante predes-
tinationem ad gloriam.

Confirmatur ex eodem 3. p. q. 1. art. 5. & 6. ubi, ut reddat
rationem, cui incarnatio non debuit esse in mundi initio, nec
ad finem ejusdem differri, recurrit ad præsentiam eorum,
que libere peccatori essent homines, qui essent, si in aliquo
ex dictis temporibus incarnatus fuisset; sed talis præsentia
non potuit haberi, nisi per scientiam mediam anteverentem,
decretum incarnationis; ergo &c.

VI. Resp. ad min. quod si predes-
tinationis futura supponit eo
modo, quo incarnatio supponit humanum peccatum, fit, ut
sicut incarnatio supponit peccatum prævium, ut absolute fu-
turum, ita quoque predes-
tinationis supponat futura in statu ab-
soluta, & non solum conditionata. Unde nihil pro scientia
media.

Ad quibus futuris præsentiam supponit predes-
tinationis de meritis nequaquam. Nam cum secundum doctrinam S.
Th. 1. p. q. 23. art. 5. merita sunt effectus, & cadant sub or-
dine predes-
tinationis, non possunt esse prævia futura ante
illam, saltem adequate sumpta. Debet ergo explicari D.
Thomam, vel de præsentia futurorum pertinenti ad provi-
dentiam naturalem, puta homines conditos; quos predes-
tinationis supponit ex vi providentie naturalis futuris, atque
predes-
tinationem, ex vi decreti ordinis naturalis: Vel si loquatur
de meritis, dicendum est, D. Thomam sumere predes-
tinationem iniquitate, ut dicit præsentiam meritum, que Deo
decreto suo electio elegit, & præparavit, ut essent. Unde
præsentia quomodocumque sumatur supponit Deo propositum,
sive absolutum, sive conditionatum.

VII. Ad confirm. fateor, Deum præcelsissime effectus liberos,
qui essent, si incarnatus vel esset in mundi initio, vel ad
finem mundi deferretur. Ceterum hos præcelsus Deus, non
ante omne sum decretum, & per scientiam mediam, sed per
scientiam liberam in suo decreto actu ab æterno in Deo exi-
sente, & conditionato ex parte objecti. Quare notanda est
mala Adversariorum illatio, qui audientes in Deo præsentiam
conditionatam, statim inferunt scientiam mediam; cum
deberent probare prius, talem præsentiam antevertere omne
decretum: quod nos negamus, nec ex D. Th. possunt vincere.

VIII. Tertio obijciunt. Eadem S. D. q. 6. de voluntate
3. citato sic dicitur: Libero arbitrio desistere potest a salute
tamen in eo, quem prædes-
tinate, ut alia adminicula præparat,
quod vel non cadat, vel si cadat, quod resurgat: sicut exhor-
tationes, & suffragia Oratorum, bonum gratia: & alia huius-
modi, quibus Deus adminicula homini ad salutem. Ergo ne-
cesse est, ut Deus per scientiam mediam prævidet, quænam
adminicula certo conducent prædes-
tinationem ad salutem, si in
his, vel illis circumstantiis fuerint præparata.

IX. Respondeo, neg. conseq. Hæc enim Deus prævidet,
non in scientia media, sed in suis decretis, vel positivis, vel
permisivis. Possit enim si velle quolibet adminicula reddere
certissima, sed decrevit permittere, ut aliqua ex istis des-
ficerent, etiam in prædes-
tinationis, ut appareat eorum liberum
arbitrium, & humiliter videntes, quod sine perpetuo ejus
adjutorio nihil possint. Decrevit autem, ut omnia simul ad-
minicula respectu prædes-
tinationis desicere non possint, sed
certissime vi ejus definitionis, & gratia eos ad salutem per-
ducant. Et hoc planum fit exemplo, quo usitur ibi S. Thomam
de perpetuitate speciæ humane, quam cum in quolibet singu-
lari, quia corruptibilis, non obtinet, in tota tamen successi-
fime eam obtinet, divina providentia, taliter gubernata, ut
non omnia desicere, divina desicere. Quis autem negabit, Deum,
si voluisse, potuisse quodlibet individuum perpetuo conservare
& contra, uno individuo perire, finem, ut omnia periret?
Sed quia ex una parte humanam speciem voluit per-
petuo conservare, & ex alia individua illius corruptibilia se-
cundum eorum naturam relinquere, decrevit ut per successi-
fionem eorum haberetur speciæ perpetuitas, qua in singulis
haberi non potest, quia noluit. Et in positione scientie me-
die fit in singulis adminiculis non haberetur certitudo saluti-
sæque prævisione, quod voluntas creata ea esset consenti-
redditura infallibilis, ut Deus aliter, nec decernere posset,
nec facere, ut inferi dicemus.

X. Quarto obijciunt. Quæst. 12. de verit. art. 10. in corp.
distinguitur ea, que sunt a solo Deo, ab illis, que præ-
parantur, ut fiant per homines, dicitur: Predes-
tinationis quasi quæ-
dam preparatio dicitur, hoc autem aliquis præparat, quod fa-
ciuntur: est ipse, non quod alius. Quædam vere explorant opera-
tione causarum aliarum, sive naturalium, sive voluntariorum.
& hoc in quantum per alios causas complentur, non sunt præ-
des-
tinationis, sicut tamen præcelsa. Unde ibid. ad quartum dicit,
quod id, quod ex nostro arbitrio est, predes-
tinationis subesse di-
citur per accidens. Ergo quæ per liberum arbitrium scienda
sunt non predes-
tinationis, id est prædes-
tinationis, sed præsentiam.
Qua autem scientia, nisi media?

XI. Respondeo, dist. conseq. predes-
tinationis magis stricta
sum-

sumpta, conc. conseq. minus strictè sumpta, nego consequen-
tiam. Predes-
tinationis sumi potest dupliciter, & proprie, seu
strictè, & minus proprie, seu minus strictè. Primo modo est
ratio transmissibilis creatura rationalis ad vitam æternam, in
mente Dei existentis, ut docet D. Thomam 1. p. q. 23. art. 1.
& 2. & sic nil aliud est, quam præsentia, & præparatio
gratie in presenti, & glorie in futuro, quorum utrumque a
Deo per se ipsum faciendum est: iuxta illud Psalm. 83. v. 12.
Gloriam, & gloriam habet Dominus, & in hoc sensu dicit S.
Thomam ab argente citatus ad quartum, quod meritum nos-
trum non subiacet predes-
tinationi, nisi secundum quod est
ex gratia, que a solo Deo est; unde id, quod ex nostro ar-
bitrio est, prædes-
tinationis subesse dicitur per accidens, id est
non per se, quia subesse gratie, & predes-
tinationis non con-
venit ei, per se, & ex natura sua, sed ex voluntate, & præ-
paratione Dei. Secundo modo dicit predes-
tinationis ordinatio-
nem creaturæ ad aliquo finem, & præparationem quorum-
cumque mediatorum, sive a Deo, sive a creatura ponendorum;
& hoc modo omnia, quæcumque sunt, sive a Deo solo, sive
per creaturam, upote a Deo prævia, per se ordinata sunt,
vel permixta. Ideo tamen dicuntur potius præcelsa, quam præ-
des-
tinationis. Tum quia prædes-
tinationis ea sola sunt, que a Deo
solo per se ipsum facienda sunt. Tum quia que a libero ar-
bitrio sunt pro ut ab ipso sunt, possunt esse etiam mala, &
sic subfunt potius præcelsa, que, ut docet S. Th. 2. 2. q.
174. art. 1. potest esse bonorum, & malorum, quod non contin-
git de propria predes-
tinationis, que est bonorum tantum. Quare
D. Thomam nullam scientiam medie aperit viam. Nam que
ex libero arbitrio faciendæ sunt, vel est bonus usus gratie,
& hæc a gratia est præparate voluntate, & effectus predes-
tinationis: ut docet D. Thomam 1. p. q. 21. art. 5. vel est ad-
minus, aut bonus bonitate solum naturalis: & sic subest di-
vine providentie, & voluntati, aut præordinativæ, aut saltem
permisivæ.

XII. Tandem, omittis alibi, obijciunt S. Doctorem super
sup. 6. Jon. lect. 5. ubi ad illa verba, nemo potest venire ad
mè, nisi Pater meus traxerit eum. Ait: Homines multiplices
trahi ad finem, vel scilicet persuasione, vel interna reve-
latione, vel miraculorum operatione, vel blanditiis allicien-
do, vel admirabilis delectatione, & veritatis amore; ergo D.
Thomam non novit, nisi motiones morales, sub quibus homo
previdetur consensus, vel non per scientiam mediam.

XIII. Miror, quod Adversarii velint hæc facere D. Thomam
Pelagianum, quasi non aliam ad fidem vocationem admiserit,
nisi externam, quam nec Pelagus negabat. Debuissent ergo
S. Doctorem in his, que sequuntur audire. Post enim enume-
ratos multiplices modos, quibus Deus homines trahit ad fi-
dem in actu primo, que omnia pertinent ad auxilia sufficientia,
quibus trahit omnes: procedens ad modum, quo trahit
aliquos in actu secundo, & efficaciter, subdit: Sed quia non
solum revelatio exterior, vel objectum virtutem attrahendi ha-
bet, sed etiam interior instinctus impellens, & movens ad cre-
dendum: ideo multos trahit Pater ad Filium per instinctum di-
vine operationis interioris in hominis ad credendum; Phil. 1.
Deus est, qui operatur in nobis velle, & perficere... Prov. 21.
Cor Regis in manu Domini: quæcumque voluerit, inclinabit il-
lud. Ecce motiones per se efficaces scientie medie funditus
eversum. Quam docuerat S. Augustinus lib. 3. contra duas
epist. Pelag. cap. 19. ubi præcelsa Christi verba exponens, sic
loquitur: Non enim, ait, dixerit, ut illis aliquomodo intelli-
gamus præcedere voluntatem. Qui trahitur, si jam voluit: Et
tamen nemo venit, nisi velis. Trahitur ergo miris modis, ut
velis ab illo, qui novit in eis hominum cordibus operari,
non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut
volentes ex nolentibus fiant.

I. DEO. Scientia Media non coheret rationi. Probatur
primo sic. Scientia media est cognitio futurorum con-
ditionatorum ante decretum divine voluntatis, statuentis eor-
um futuritionem sub tali conditione: sed huiusmodi cognitio
non coheret rationi, immo repugnat; ergo &c. Maj. est de-
finitio scientie medie. Min. prob. repugnat cognitio futuri
conditionati in Deo pro eo signo, pro quo non est condi-
tionate futurum, sed mere possibile; sed pro signo ante de-
cretum divine voluntatis nihil est conditionate futurum, sed
mere possibile; ergo &c. Maj. pat. repugnat enim cognitio
pro eo signo, pro quo non est ejus objectum. Min. vero pro-
bat. Tum a priori. Quia ante decretum divine voluntatis
nihil est futurum absolute; ergo ante illud nihil est futurum
conditionate. Consequentia probatur. Ita enim se habet de-
cretum Dei absolutum ad futurum absolutum, sicut decretum
conditionatum ad futurum conditionatum. Tunc sic (& præ-
ter-
venit responso) sed ad futurum absolutum non sufficit decretum,
quod est in Deo, si &c. sed requiritur decretum, quod actu fit in
Deo; ergo ad futurum conditionatum non sufficit decretum,
quod est in Deo, si &c. sed requiritur decretum, quod actu
in Deo fit de ponenda re sub tali conditione.

Confirmatur. Repugnat futurum conditionatum transire in
absolutum absque decreto actu in Deo existente, sed si ante
decretum vice voluntatis cognoscitur Deus, quod si Petrus in
talibus circumstantiis ponatur, consentiet tali objecto sibi pro-
posito, adimpleta illa conditione, antequam Deus quidquam
decretat de actu futuro, cognoscet, illum esse futurum abso-

lute: quia futurum conditionatum transiit in absolute futurum,
adimpleta conditione; ergo aliquid esse futurum conditiona-
tum ante decretum &c. repugnat.

II. Tum quia secundo. Futurum tam absolute, quam condi-
tionate respectu rei omnino contingens est, neque haberi
potest ab illo predicato rei intrinseco, vel saltem independen-
tente ab omni suppositione extrinseca, ut vidimus: decretum
enim Dei est prima radix, & causa omnis futuritionis, cum
nil possit esse futurum independente a divina voluntate; cu-
jus dominio, & potestati nil subtrahi potest. Eo vel maxime,
quia futurum est illud, quod est determinatum in aliqua cau-
sa, ut fit: si enim in nulla causa fit determinatum, ut fir-
miter mere possibile, non futurum. Restat ergo, quod sicut de
ratione futuri est esse determinatum in aliqua causa ad essen-
dum absolute, ita de ratione futuri conditionati erit esse de-
terminatum in aliqua causa ad existendum, posita condi-
tione. Et cum ab æterno fit verum, quod fit conditionate fu-
turum, vel non, & sola determinatio cause præcelsa sit æter-
na, sequitur, hæc esse causam cujuscumque futuritionis. Et
propterea etiam res non ideo a Deo sciuntur, quia sunt futu-
re, sed ideo sunt future, quia sciuntur a Deo. Hæc omnia
a nobis superius ostensa, & probata, hæc revocanda sunt.

III. Probatur ulterius, & confirmatur dicta. Si aliquid
esset conditionate futurum ante decretum divine voluntatis,
statuentis illud futurum posita conditione; vel esset futurum
ex meritis, & natura objecti: & hoc dici nequit, quia ali-
non esset liberum, & contingens, quod non exigit magis of-
fe, quam non esse, sed necessarium. Vel esset futurum ex vi
conditionis: & hoc esse non potest; quia conditio vel est di-
sparata: & hæc nullam habet conducendam ad eventum; vel
est conditio non disparata, ut si audis conciones convertentis:
& hæc conditio non habet infallibilem connexionem cum
evento, nisi aliud accedat; alias sola predicatio externa suf-
ficere ad conversionem; quod Ecclesia in Pelagio damnavit.
Vel esset futurum ex oblatione divini concursus, & auxili-
quod Deus paratus est dare audienti concionem; & nec illud
dici potest, quia, cum in sententia Adversariorum concursus
ille, & auxilia sint profus ex se indifferentia ad conversi-
onem, non magis inferunt, futuram esse conversionem sub con-
ditione auditiois concionis, quam non conversionem.

Si dixeris, ideo consensus esse futurum, quia erit i man-
ifesta principii petitio est. Nam hoc est, de quo queritur: ni-
mirum, unde habeat objectum illud, patet conversio, quod
erit, antequam sit, potius quam non erit. Pondera quantum
vis, nil aliud invenies, quod eventum faciat certo futurum
sub tali conditione, nisi voluntatem divinam sic statuentem.
Dicere enim esse voluntatem creatam sic pro fusi arbitrio de-
terminantem, & conditionem, & auxilia; quis non videt,
hoc esse ponere in manu voluntatis create non solum forem
suam, sed Dei, se ipsam discernere, & Deum fieri pedes-
quum voluntatis create?

IV. Tertio principaliter proba, scientiam mediam inutilem
esse ad eos fines, ad quos affirmatur a suis Assertoribus ne-
cessaria. Sic, Necessitas, & utilitas scientie medie, hæc ef-
se potest: Vel ad dirigendum Deum in suis decretis forma-
ndis, vel ad conciliandam humanam libertatem cum prædes-
tinatione, & gratia efficaci: sed ad neutrum scientia media ne-
cessaria, aut utilis est. Ergo &c. Major est sententia Medi-
plorat: omnes voluntatis create affectus, videretur, quid
homo in his, vel illis occasionibus, & sub talibus auxiliis ex
innata libertate sit voliturus, non possit certo aliquo statum
re circa hominis salutem, & conversionem; immo esse expo-
neret periculo id non implendi, quod efficaciter decerneret.
Arbitratur quoque, certitudinem predes-
tinationis, & effica-
ciam gratie altere conciliari non posse, nisi per illam scientiam
Deus prævidet, quid voluntas humana ante decretum suum
factura sit: consent enim, quod si divina voluntas, & gratia
humana preveniret voluntatem, & eam consensus, libertas
humana profus everteretur, & pessum iret.

V. Min. ergo pro prima parte probatur. Deus in suis for-
mandis decretis circa salutem hominum sufficienter dirigitur
scientia simplicis intelligentie: ergo non eget scientia media
directrice, & exploratrice humane voluntatis, Patet anteed.
nam Deus suæ Omnipotentie comprehensione videt in The-
sauris suæ Misericordie illa infinita media, & auxilia efficacis-
sima, quibus fortiter, sed simul suaviter prævenire potest, &
trahere humanam voluntatem, ut quando, & ubi voluerit,
sibi vocanti libere consentiat. Quis enim (repeto cum Angu-
stino in Enchirid. c. 98. supra cit.) tam impie desipiat, ut di-
cat, Deum malas hominum voluntates, quas voluerit, quando
voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere? Verum
qui desiderat videre Deum non explorantem, sed cuncta, &
locum, & tempus, & consensus pro sui omnipotentis Pro-
videntia decernentem, adeat eundem S. Doct. hom. 23. ex fo-
nunc ferm. 99. c. 6. ubi Deum homini sic loquentem inducit.
Adulter non fuisse in illa sua vita præcelsa plene ignorantia,
nondum bonum, malumque discernens, nondum creditur in illum,
qui se resistenter regabat. Hæc tibi dicit Deus tuus, in illum,
se mihi, servabam te mihi. Ut adulterium non committeres, sus-
sor desistit: ut susor desisset, ego feci. Locum & tempus desistit:
ut hæc desisteret, ego feci. Adulter suscor, non desistit locum, non
desistit tempus: ut non consentiret, ego tenui. Agnosce ergo qua-
ntiam ejus, cui debes, & quod non admittisti. Hoc modo certe
non loquuntur, qui Deum exploratorem faciunt, priusquam
aliquid decernat.